
N. 113

DEL
17-04-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  Realizzazione di opere di messa in sicurezza dal rischio
idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica - Incarico Servizi Tecnici
di Collaudo Statico

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 196    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

Determinazione SETTORE TECNICO n.113 del 17-04-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



In data 24/08/2016 e successive il territorio comunale è stato coinvolto negli eventi sismici e

calamitosi che hanno colpito tutto il centro Italia;

In conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel

territorio comunale;

A causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti ed agli edifici, sia

pubblici sia privati,

Esiste pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle

persone nei crolli che potrebbero ancora verificarsi;

E’ in corso una campagna di sopralluoghi da parte delle squadre accreditate dalla Protezione

Civile Nazionale al fine di verificare lo stato dei danni agli edifici pubblici e privati;

Con “Relazione di sopralluogo per la verifica speditiva delle condizioni geo-idrologiche della

F.ne Senarica”, ricevuta al Prot. n. 5079 del 12/12/2017;

Con la suddetta “Relazione di sopralluogo per la verifica speditiva delle condizioni

geo-idrologiche in F.ne Senarica – Comune di Crognaleto”, ricevuta al Prot. n. 5079 del

12/12/2017”, si rilevavano dissesti sui manufatti e muri perimetrali del settore meridionale del

cimitero che possono essere ricondotti a cedimenti dovuti agli assestamenti delle diverse

strutture in fondazione;

Con ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori delle Regioni di

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016 n. 12 del

09/01/2017, sono state stabilite le regole fondamentali ed individuati i requisiti tecnici e

professionali necessari per l'iscrizione dei professionisti all’elenco speciale ai sensi dell’articolo

34 del decreto legge del 17 ottobre 2016 n.  189, convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n.

229;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;

VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

VISTA la Deliberazione del consiglio dei Ministri del 25/08/2016 con la quale è stato di chiarato lo
stato di emergenza e successivi provvedimenti, in conseguenza all’evento sismico del 24/08/2016 che
ha interessato il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Umbria e Marche;

RITENUTO pertanto dover provvedere d’urgenza alla realizzazione delle opere come prescritte, previo
incarico di tecnico abilitato, per lo svolgimento delle prestazioni utili al fine di provvedere al ripristino
dello stato di sicurezza;

CONSIDERATO come, pertanto, risulti necessario provvedere alla nomina di Tecnico per
l’espletamento dei servizi di Collaudo Statico dell’intervento, in mancanza di tale figura all’organico
comunale;

CONTATTATO per le vie brevi il Tecnico Ing. D’Innocenzo Donato con studio in Via Milli 13 – 64100
Teramo, avente C.F. DNN DNT 75C10 L103Z e P. I.V.A. 01611900679, iscritto all’Ordine degli

Determinazione SETTORE TECNICO n.113 del 17-04-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



Ingegneri di Teramo al N. 958, iscritto all’anagrafe Sisma 2016 sul portale internet all’indirizzo
www.professionisti.sisma2016.gov.it, per la realizzazione dei servizi di Collaudo Statico inerenti i
“Emergenza sisma 2016 – Realizzazione di opere di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico del
cimitero della F.ne Senarica”, per le seguenti prestazioni richieste:

Collaudo Staticoo

Vista la comunicazione a mezzo PEC ricevuta al Prot. n. 2426 del 16/04/2021, da parte del Tecnico
Ing. D’Innocenzo Donato con studio in Via Milli 13 – 64100 Teramo, avente C.F. DNN DNT 75C10
L103Z e P. I.V.A. 01611900679, con cui lo stesso dava disponibilità allo svolgimento dei Servizi
Tecnici de quo, inerenti “Emergenza sisma 2016 – Realizzazione di opere di messa in sicurezza dal
rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica”, offrendo un ribasso pari al 10,00% sull’importo
posto a base di contrattazione;

Verificato come:

- Il Tecnico interpellato risulti iscritto all’elenco speciale dei professionisti ex art. 34 del D.L. 189/16;
- Il Tecnico interpellato sia munito di polizza professionale stipulata con CNA HARDY n.
ITA008038-00;
- Il Tecnico interpellato risulta in regola con gli adempimenti contributi nei confronti dell’INARCASSA,
come da certificato in data 28/12/2020;

VISTO il vigente Statuto comunale;

Ritenuto pertanto poter procedere all’affidamento dei Servizi Tecnici inerenti “Emergenza sisma 2016
– Realizzazione di opere di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico del cimitero della F.ne
Senarica”;

DETERMINA

DI INCARICARE in via d’urgenza il Tecnico Ing. D’Innocenzo Donato con studio in Via Milli 131.
– 64100 Teramo, avente C.F. DNN DNT 75C10 L103Z e P. I.V.A. 01611900679, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al N. 958, iscritto all’anagrafe Sisma 2016 sul portale
internet all’indirizzo www.professionisti.sisma2016.gov.it, per la realizzazione delle prestazioni
per:

Collaudo Staticoo

inerenti “Emergenza sisma 2016 – Realizzazione di opere di messa in sicurezza dal rischio
idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica”, per un importo calcolato ai sensi del D.M.
2016, pari ad € 4.566,30 giusto ribasso proposto pari al 10,00% sull’importo posto a base di
contrattazione, oltre C.P. ed I.V.A.;

DI APPROVARE lo schema di convenzione di incarico in allegato alla presente2.
Determinazione, costituente parte integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo
per i Servizi Tecnici di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento per la Sicurezza;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale all’indirizzo3.
www.comune.crognaleto.te.it ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/03/2013.

Determinazione SETTORE TECNICO n.113 del 17-04-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3

http://www.professionisti.sisma2016.gov.it/
http://www.professionisti.sisma2016.gov.it/
http://www.comune.crognaleto.te.it/


Determinazione SETTORE TECNICO n.113 del 17-04-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


